
REGISTRO GENERALE N. 1386 del 21/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 435 del 07/12/2023 
PROPOSTA N. 1652 del 04/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per lavori relativi alle opere complementari ai campi da 

tennis comunali. 
 
VISTI: 

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio finanziario 2023/2025;  

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 24/04/2023 di variazione del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio finanziario 2023/2025;  

− il Decreto Sindacale n. 7 del 03.07.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4° – 

Lavori Pubblici; 

− il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(All. 4/2);  

 

PREMESSO CHE all’interno dell’area sportiva di C. da Specchia sono stati realizzati n. 2 campi da tennis, a 

seguito di Determinazione R.S. n. 324 del 17/11/2021 – R.G. n. 1250 del 17/12/2021 esecutiva in pari data di 

affidamento lavori a favore della ditta Sassosport Davide CF SSSDVD80A06L049A; 

 

CONSIDERATO CHE:  

− i suddetti campi sono attualmente in uso ad Associazioni sportive e a fruitori amatoriali; 

− l’Amministrazione, vista l’assidua frequentazione dell’area sportiva interessata dai campi da tennis, 

ha ritenuto opportuno dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale di redigere un progetto 

complementare alla realizzazione dei campi suddetti, al fine di realizzare uno spazio dotato di nuova 

pavimentazione e nuove aiuole lungo la fascia perimetrale dei nuovi campi; 

 

VISTO pertanto il progetto relativo alle opere complementari ai campi da tennis comunali, composto dagli 

elaborati, agli atti d’ufficio, come di seguito elencati: 

• CME_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

• Cr_CRONOPROGRAMMA; 

• QE_QUADRO ECONOMICO; 

• Qim_QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA; 

• RG_RELAZIONE GENERALE; 

• TAVOLA 1.1_INSERIMENTO URBANISTICO E VINCOLISTICO E RILIEVO PLANO-

ALTIMETRICO; 

 

VISTO il quadro economico del progetto suddetto come di seguito riportato: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

COMUNE DI MOTTOLA 

PROVINCIA DI TARANTO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Realizzazione n. 2 campi da tennis c/o impianto sportivo in Contrada Specchia_Lavori di 

Completamento 

QUADRO ECONOMICO 
INDIVIDUAZIONE DELLE ALIQUOTE DI SPESA  

A) CAPO A) = LAVORI EURO 

   

A1) TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 24 790,50 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 55,93 

AMMONTARE CAPO A)  € 24 846,43 

   

B) CAPO B) = SOMME A DISPOSIZ. DELL'AMMIN.NE  

B1) 
ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI - MODIFICA INTERFERENZE - LAVORI 

IN ECONOMIA 

 

B2) IMPREVISTI € -  

 

B3) 

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP (art. 15 del D. Lgs. 36/2023) 

 

 

€ 

 

 

496,93 

 

B4) 

SPESE PER COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 

€ 

 

2 500,00 

B5) CONSULENZE TECNICHE 
 

€ 

 

- 

B6) SPESE ED ONERI PER PARERI SUL PROGETTO 
 

€ 

 

- 

B7) RILIEVI E ACCERTAMENTI POST PROGETTO 
 

€ 

 

- 

B8) VERIFICHE TECNICHE PREVISTE NEL CAPITOLATO 
 

€ 

 

- 

B9) CNPAIA (4% SU B4) € 100,00 

B10) ALTRA CASSA PREVIDENZIALE (2% SU B5) € - 

B11) IVA AL 22% SU B4)+B5)+B9)+B10) € 572,00 

B12) 
EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI (COMPRESO IVA E 

CASSA) 
 

€ 

 

- 

B13) SPESE PER PUBBLICITA'_CONFERENZA SERVIZI € - 

B14) I.V.A. AL 10% SU A1)+A2) € 2 484,64 

 AMMONTARE CAPO B) € 6 153,57 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 31 000,00 

 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere con estrema sollecitudine agli interventi su menzionati di 

opere complementari, al fine di migliorare la fruizione dell’area dei campi da tennis;  

 

CONSIDERATO CHE:  

− l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamenti diretti di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 EURO;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

− pertanto, è stata inoltrata richiesta di preventivo (Prot. Traspare n. 1/2023 del 15/11/2023) ai sensi 

dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2016, per mezzo del portale Traspare Comune di Mottola, a n. 7 (sette) 

Operatori Economici, con comprovata esperienza nel settore L1: Edifici civili e industriali (OG 1) - 

L41: Verde e arredo urbano (OS 24), allegata alla presente; 

 

TENUTO CONTO CHE:  

− alla suddetta richiesta di preventivo ha risposto nei tempi stabiliti n. 1 (uno) Operatore economico 

invitato; 

− il migliore e unico offerente per le su menzionate lavorazioni è stato individuato nella Ditta F.lli 

Pugliese Srl, p.iva 04481440727 con sede a Putignano (Ba) in via Michele Mummolo n. 40, che ha 

presentato un’offerta tecnica pari a € 24.728,52 iva esclusa al 10%, avendo applicato un ribasso dello 

0,25% sull’importo lavori a base di gara di € 24.790,50 iva esclusa al 10%, con prot. Traspare 

n.385/2023 del 20/11/2023, allegata al presente atto; 

 

CONSIDERATA pertanto la rideterminazione del Quadro Economico, come di seguito specificata: 

 

COMUNE DI MOTTOLA 

PROVINCIA DI TARANTO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Realizzazione n. 2 campi da tennis c/o impianto sportivo in Contrada Specchia_Lavori di 

Completamento 

QUADRO ECONOMICO 
INDIVIDUAZIONE DELLE ALIQUOTE DI SPESA  

A) CAPO A) = LAVORI EURO 

   

A1) TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 24 728,52 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 55,93 

AMMONTARE CAPO A)  € 24 784,45 

   

B) CAPO B) = SOMME A DISPOSIZ. DELL'AMMIN.NE  

B1) 
ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI - MODIFICA INTERFERENZE - LAVORI 

IN ECONOMIA 

 

B2) IMPREVISTI € -  

 

B3) 

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP (art. 15 del D. Lgs. 36/2023) 

 

 

€ 

 

 

496,93 

 

B4) 

SPESE PER COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 

€ 

 

2 500,00 

B5) CONSULENZE TECNICHE 
 

€ 

 

- 

B6) SPESE ED ONERI PER PARERI SUL PROGETTO 
 

€ 

 

- 

B7) RILIEVI E ACCERTAMENTI POST PROGETTO 
 

€ 

 

- 

B8) VERIFICHE TECNICHE PREVISTE NEL CAPITOLATO 
 

€ 

 

- 

B9) CNPAIA (4% SU B4) € 100,00 

B10) ALTRA CASSA PREVIDENZIALE (2% SU B5) € - 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

B11) IVA AL 22% SU B4)+B5)+B9)+B10) € 572,00 

B12) 
EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI (COMPRESO IVA E 

CASSA) 
 

€ 

 

- 

B13) SPESE PER PUBBLICITA'_CONFERENZA SERVIZI € - 

B14) I.V.A. AL 10% SU A1)+A2) € 2 478,45 

A3) Economie di gara € 61,98 

B15) I.V.A. AL 10% sulle Economie di gara A3) € 6,2 

 AMMONTARE CAPO B)  € 6 215,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 31 000,00 

 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 31.000,00, così come di seguito 

specificato, per la realizzazione delle opere suddette: 

- € 27.262,9 (per lavori, oneri di sicurezza e iva al 10% come da quadro economico rideterminato) in 

favore della Ditta F.lli Pugliese Srl, p.iva 04481440727 con sede a Putignano (Ba) in via Michele 

Mummolo n. 40, per eseguire le lavorazioni suddette;  

- € 496,93 (per accantonamento di cui all’art. 36 del 36/2023 in favore del personale dipendente del 

Comune di Mottola); 

- € 3.240,17 quale completamento del quadro economico; 

e che la medesima trova capienza sul Cap. 2900.0 del corrente bilancio 2023 approvato con esigibilità della 

medesima da imputare al 31/12/2024;  

 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, in 

tema di affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO CHE:  

− la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del 

D. Lgs. n. 241/1997;  

− il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente: Z023D4873F; 

− il R.U.P. è l’Ing. Angela Laterza; 

 

Visto il DURC on-line REGOLARE relativo alla suddetta ditta INAIL_40820033 - Data richiesta: 

18/10/2023 - Scadenza validità: 15/02/2024, allegato alla presente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs n. 36/2023;  

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 

e che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto; 

2. di assumere impegno di spesa complessivo di € 31.000,00, così come di seguito specificato, per la 

realizzazione delle opere suddette: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

- € 27.262,9 (per lavori, oneri di sicurezza e iva al 10% come da quadro economico 

rideterminato) in favore della Ditta F.lli Pugliese Srl, p.iva 04481440727 con sede a 

Putignano (Ba) in via Michele Mummolo n. 40, per eseguire le lavorazioni suddette;  

- € 496,93 (per accantonamento di cui all’art. 36 del 36/2023 in favore del personale 

dipendente del Comune di Mottola); 

- € 3.240,17 quale completamento del quadro economico; 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

3. di affidare i lavori di realizzazione opere complementari ai campi da tennis alla Ditta F.lli Pugliese 

Srl, p.iva 04481440727 con sede a Putignano (Ba) in via Michele Mummolo n. 40, per le 

motivazioni riportate in premessa, per la somma complessiva di € 27.262,9 inclusi lavori, oneri di 

sicurezza e iva al 10% come da quadro economico rideterminato, giusta offerta tecnica prot. 

Traspare n.385/2023 del 20/11/2023, allegata al presente atto; 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. di imputare il precitato onere di spesa di complessivi € 31.000,00 sui fondi del capitolo di spesa Cap. 

2900.0 del corrente bilancio 2023 con esigibilità della medesima da imputare al 31.12.2024; 

6. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e 

ss.mm.ii.) il CIG è il seguente: Z023D4873F; 

7. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D. Lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii.; 

9. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1652 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 20/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1652 del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1386 del 21/12/2023 

2024 2900.0 844 1 06 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

27.262,90 

2024 2900.0 845 1 06 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

496,93 

2024 2900.0 846 1 06 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

3.240,17 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 21/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1929 
 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1386 del 21/12/2023 con 
oggetto 
Affidamento ed impegno di spesa per lavori relativi alle opere complementari ai campi da tennis 
comunali. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 21/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


